**L**auca sunt, facilia, & Historiae Naturalis incremento discata experientia, quæ suis oculis subjicio, Lector optime. Hæsi diu quidem, num evulgarem, probe gnarus, longe alia & operosiora ab illis desiderari, qui, in hoc tot tantisque inventis illuminato sæculo, Chymica tractant. Vicit tamen verecundiam innocens voluptas il-

## PRAEFATIO.

la enarrandi, quae has Hydrargyri Fodinas  
ſepe adeuntes, ſollicite querunt. Ac uti-  
nam, Naturæ rerum cupidi, fuarum quoque  
Provinciarum theſauros rerum naturalium  
ſedulo quererent & evulgarent; nonne cul-  
men perfectionis ita facile attingeret Philoſo-  
phia Naturalis? Postulat ſane officium boni  
Civis, ut nullum fugiat laborem, quo illa  
innoteſcant, unde Principum utilitas, commer-  
cii copia, indeque nata Generis Humani cem-  
moda præcipue petuntur. Sed & notio Divi-  
nitatis, ejusque omnium rerum Opifex ado-  
randa Sapientia, ex ipſa rerum creatarum  
Scientia & inquiftione dimanat. Habet  
enim DEUS Testimonium, inquit TER-  
ULLIANUS, totum hoc, quod ſumus,  
& in quo ſumus: ſumus autem in hoc  
mundo tanquam hospites introducti, vt ea vi-

dea-

## PRAEFATIO.

deamus, iisque utamur abunde, que, Archis-  
tecli mens immensa, in nostram utilitatem,  
valde bona creavit. Hæc ratio me movit, ut,  
descriptis Carniolæ plantis, in lapidum na-  
turam, qui in Fodinis Idriensibus passim ac-  
currunt, pro viribus inquirerem, & causas  
curationesque morborum gentis hujus, fidelis-  
bus experimentis inventas, publici juris fa-  
cerem. Utinam datum fuisset par voluntati  
otium, nec plura experiri cupientem curæ in-  
utiles retinuissent. Ego enim idem de meis  
scriptis vere dicere possum, quod olim de sua  
*Chymia magnus BOERHAAVIUS:* Ah quo-  
ties inter hæc felices prædicavi Scripto-  
res, qui otio abundant ad excogitan-  
dum, digerendum, perpoliendum, quod  
meditantur, opus! Ego millenas pa-  
sus interpellationes, abrupte hæc con-

## PRAEFATIO.

scripsi, longe alia daturus, si quæsitum  
secessum haberem, & otia. Non iamen  
pœnitit eorum, quæ hactenq[ue] institui, cum sal-  
tem ansam dabunt Posteris, ut suppleant bia-  
tus, aut deligant veriora; sicque utilissimum  
Naturalis Scientiæ studium majora ca-  
piat incrementa.

T E N T A M E N  
P R I M U M  
D E  
M I N E R A H Y D R A R G Y R I .

Absolutam *Fodinarum Idriensium* historiam tradere, Instituti nostri ratio minime postulat, sed unice proponere visum est observationes aliquas circa analysim, viresque rerum præcipuarum, quas eadem *Fodinæ* diviti sinu fovent. Novi quidem claros, hac desuper, scripsisse Viros, sed fecit raritas hujus mineraliæ, ut verum ejus examen hucusque latuerit, cuius tamen notitia Lithologiae Cultoribus non solum utilis, sed etiam necessaria est. Mira quoque, & vana plurima, de minera Hydrargyri, in libris tradita reperiuntur, quibus credere non potui, priusquam nactus occasionem, in eorum veritatem, propriis observationibus diligentius in-